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ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je „Současnost dětského spontánního výtvarného projevu.“

Toto téma jsem zvolila, protože spontánní kresba otevírá prostor lidské fantazii. Díky

kresbě poznáme dětský svět a zjistíme mnoho podstatných a důležitých informací o dítěti.

Pro děti je kresba hrou, je to pro ně významná neverbální aktivita, pomocí které vyjádří své

představy, názory, pocity, postoje a zážitky, které prožilo.

Práce se skládá ze dvou částí, části teoretické a části praktické. V teoretické části budou

zpracovány informace z odborných zdrojů, které se věnují spontánní dětské kresbě. Budou

zde shrnuta významná témata, kterými se autoři zabývali. Zaměřena bude především na

fáze vývoje kreslířských schopností, oblíbené náměty kresby u dětí předškolního věku

a roli barvy v dětské kresbě. Teoretická část reflektuje také možnosti interpretace

a diagnostiky dětských kreseb. Věnuje se i sociokulturním vlivům, které mohou ovlivňovat

spontánní dětskou kresbu.

Cílem práce je zmapovat současné pojetí spontánní dětské kresby. V praktické části bude

provedena kvalitativní výzkumná sonda s cílem zmapovat současné podoby spontánního

výtvarného projevu u dětí. Tohoto docílím pomocí přímého pozorování v mateřské škole,

fotodokumentací kresebných výtvorů a rozhovorů s učiteli. Výsledná zjištění budou

prezentována případovými studiemi, ve kterých vyložím konkrétní spontánní výtvarné

projevy. V první fázi bude proveden předvýzkum ve spolupráci se třemi učitelkami

z mateřských škol. Spolupracující učitelky budou pozorovat a sbírat dětské spontánní

výtvory, každou kresbu vyfotí, zaznamenají věk, pohlaví dítěte a námět jeho kresby. Takto

nasbírané materiály poskytnou základní představu o současných podobách dětské kresby.

Vlastní výzkumné šetření proběhne v plzeňské mateřské škole navštěvované 26 dětmi ve

věkové kategorii od 5 do 6 (7) let. Nejdříve zde bude realizován kresebný projekt, kdy

budou děti po dobu několika dní kreslit na velký formát papíru umístěný do třídy ve

školce, cokoliv je napadne. Tyto a další kresby budou následně analyzovány. V rámci

šetření budou zpracovány případové studie umožňující bližší analýzu kreseb čtyř dětí.

V mateřské škole budou také vedeny rozhovory s učiteli, které dovolí reflektovat proměny

současné dětské kresby v širším kontextu. Kresby, záznamy z rozhovorů a terénní

poznámky budou analyzovány pomocí metody otevřeného kódování.
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1 KRESBA U DĚTÍ PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU

Kresba je pro děti velmi významná neverbální aktivita, kterou vyjadřují nejen své pocity,

názory, postoje a poznatky, ale i představy. Jinými slovy dítě graficky zobrazí to, co vidělo

a zažilo. (Vágnerová, 2017)

Podle George Cogneta kresba pro dítě znamená komunikační prostředek, jedná se

o spontánní tvorbu, která je věnována nejčastěji dospělému člověku. Při kresbě tak dítě už

většinou tuší, komu daný obrázek věnuje, pro koho svoji kresbu tvoří a podle toho svůj

obrázek promyslí a zrealizuje. Pro dítě je kresba radost, svým výtvorem může někoho

obdarovat, pro obdarovaného je to potěšení. Jak Cognet říká: „Neexistuje obrázek sám

o sobě „čistý“ jako křišťálově průzračná voda, kterou snad lze najít v oblastech chráněných

před lidskou činností. Je tomu úplně naopak – stejně jako řeč, i dětská kresba potřebuje

pozorovatele, povzbuzení a interpretaci, aby mohla vzkvétat.“ (Cognet, 2013, s. 11)

Podle knihy Roseliny Davidové „Dítě začne kreslit samo sebe, až když si uvědomí vlastní

tělesné schéma čili až získá představu o vlastním těle a jeho situování v prostoru“

(Davidové, 2008, s. 25). Dítě kromě reality, kterou vidí kolem sebe, také kreslí své sny.

Kreslí svá niterná přání, která mohou být vědomá nebo nevědomá. Pokud dítě ještě

nezvládá dostatečně jazyk, tak právě kresba pro něj může být jakýmsi „grafickým

komunikačním prostředkem“. Dále se v knize uvádí, že kresba je způsob, kterým lze také

prozkoumat efektivitu dítěte a dítě pomocí ní také vyjádří znalost o svém těle a jeho

umístění v prostoru. (Davidová, 2008, s. 16)

Podle Heleny Hazukové patří kresba mezi základní výtvarné techniky rozvíjené v mateřské

škole. Připomíná, že hlavním vyjadřovacím prostředkem je v kresbě linie. „Barevná kresba

není malbou, „vybarvování“ není malováním“. (Hazuková, 2011, s. 52) Pokud hodnotíme

kresbu z hlediska barvy, dělí se na jednobarevnou, vícebarevnou a kolorovanou. Dále je

zde vztah mezi podkladem a linií, kdy dělíme vztah na pozitivní, kam patří černá linie na

bílém podkladu a negativní, pokud je na tmavém podkladu světlá linie. Kresba se také dělí

na ostrou a rozetřenou (typický je suchý pastel), závisí hodně na tom, jakou silou střídáme

přítlak a odlehčení. (Hazuková, 2011)
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1.1 VOLNÁ KRESBA

Volná kresba se někdy nazývá také jako kresba bez omezení. Jedná se o kresbu, která

nemá zadání a dítě tvoří podle své vlastní fantazie. Jedná se o grafický projev, u kterého

není součástí formalizovaný požadavek, což znamená, že to dítě zbaví jakéhokoliv svázání

a nemusí se podřizovat tématu. Děti pomocí volné kresby zobrazují své skutečné já.

(Cognet, 2013)

Za spontánní dětský projev považujeme takovou výtvarnou činnost, která není řízená

vychovatelem, rodičem ani učitelem. Jedná se o činnost, která není přímo a záměrně

vyvolána ani řízená. První impuls vzniká z vnitřní potřeby dítěte. Dítě reaguje na vnější

a vnitřní podněty projevem výtvarné formy. Jedinec kreslí například svůj silný zážitek,

kdy se setká s nějakým novým jevem, jako je například zvíře a nějaká zajímavá věc.

(Hazuková, Šamšula, 2005)

Podle Davidové je běžné, že dítě během spontánní kresby změní svůj původní záměr.

Někdy se může snažit zobrazit skutečnou realitu, ale nějakým nedopatřením přidá

do kresby prvek, který se už nepodobá tomu, co chtělo vyjádřit, a tak svůj původní záměr

změní. (Davidová, 2008)

1.2 PROČ DĚTI KRESLÍ

Je mnoho názorů, které nám odpovídají na otázku, proč děti kreslí. Důvody shrnuje

např. Helena Hazuková (2005). Kresba může být pro dítě hrou, od hry se ale liší tím,

že zde vzniká nějaký výsledek neboli „trvalý produkt“, kterým je buď čára anebo skvrna.

Tato stopa motivuje dítě k tomu, aby tvořilo další čáry, a vede ho k experimentování.

V prvních kresebných experimentech může dítě spatřit nějakou známou věc. (Hazuková,

Šamšula, 2005)

Další domněnka, proč dítě kreslí je ta, že je to pro něj obrázková řeč. Dítě nám vypráví

dojmy pomocí kresby, které ho třeba tíží, ale i dělají šťastným, záleží, jakými emocemi

v daný moment oplývá. Díky kresbě dítě vyjadřuje své pravé já, jde o jakousi autostylizaci,

nejde ale o oblast vlastní psychiky, tedy o dětské snění. (Uždil, 1974)

Uždil se domnívá, že kresba souvisí s počátkem řeči, s vývojem dítěte a vznikem

osobnosti. Kresba je přirozeným projevem dítěte, potřeby seberealizace, souvisí

s osvojováním si světa vzájemným působením. (In Hazuková, 2005) Podle Piageta souvisí

kresba s vývojem poznání. (Piaget, Inhelderová 1968; srov. Hazuková, Šamšula, 2005)
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I když je kresba pro děti přirozenou a přínosnou aktivitou, už v předškolním věku se někdy

bohužel setkáváme s odmítáním výtvarně tvořit. Nejčastěji je to z důvodu pomyšlení

na selhání, z pocitu dítěte, že to nezvládne. Dalším z důvodů je třeba obava z výsměchu

druhých nebo z nedostatku talentu. Jednou z příčin může být i porucha učení, pozornosti.

Rodiče často děti srovnávají s jinými dětmi, například sourozenci, a upozorňují na jeho


[…]


10) Co všechno může ovlivňovat dětskou kresbu?

„Dětskou kresbu ovlivňuje nálada toho dítěte, což se třeba projevuje to, jak třeba přesně

jsou tam ty linie, nebo jestli ji nastavuje, tu čáru, jaké používá ty barvičky, samozřejmě to

může být podle tich barev to je takové diskutabilní, jaké má rád. Ovlivňuje ho také, komu

by chtěl udělat radost tím obrázkem. Co zrovna ho teď baví sledovat v televizi anebo taky

chce nakreslit to samé co jeho kamarád, protože chce dokázat, že to umí stejně dobře.

11) Co vše zjistíte o dítěti z kresby?

„Co má dítě rádo, čím se zaobírá, co ho baví, jaké barvy má rádo, jakou osobu má

nejraději, s jakou osobou tráví čas.“

12) Myslíte si, že média, jako například televize ovlivňují dětskou tvorbu? Nebo

počítačové hry?

„Určitě ano, protože když si vezmu tak kluci ninjové nebo různí padouši nebo u holčiček je

to Anna a Elsa, rádi se jí motivují, rádi si na ně i hrají a v té spontánní kresbě se to

objevuje, protože jim se to líbí, je to nějaká jejich záliba, třeba se vidí v té dané postavě,

tak ji rádi kreslí, takže určitě nějaké motivace nebo zájem vůči tomu tam rozhodně bude

a ovlivnění.“

13) Jak média nyní ovlivňují dětskou tvorbu?

„Nejčastěji jsou to pohádky, ale pohádky typu Elsa a Anna, želvy Ninja Spiderman

a podobné toho. Myslím, si že různé počítačové hry tak kluci moc nekreslí ani holčičky,

spíš ty pohádky, animované pohádky.“

14) Mají rodiče nebo vrstevníci podíl na tom, že děti nechtějí spontánně kreslit?

„Co se vrstevníků týče, může tam být nějaký důsledek, protože děti jsou škodolibky“ a rádi

říkají „Já to mam hezčí než ty.“ To dítě si přestane věřit v tom, že umí kreslit, nebo že to

zvládne nakreslit, a nechce kreslit, protože zase nechce poslouchat to. Co se týče

dospělých, tam může být důsledek toho, že srovnáváme nějakým dítětem, že tamten to umí
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líp nebo nedali jsme dítěti pastelku, aby vědělo, že má kreslit anebo že vůbec něco

takového existuje.

TÉMA A MOTIVY VE SPONTÁNNÍ DĚTSKÉ KRESBĚ

(Otázky, které se zabývají tématy, které se objevují ve spontánní dětské kresbě.)

15) Jaké motivy se nejčastěji objevují v dětské volné kresbě? (Co děti nejčastěji

kreslí?)

„Tak nejčastěji děti kreslí sluníčko, pak domeček, stromeček, lidskou postavu a později

samozřejmě kluci rádi kreslí auta. Holčičky ty zase princezny, a později se objevují už

motivy zvířátek. Ten rok před školní docházkou děti kreslí sovičky, koníky, kočičku.“

16) Myslíte si, že spontánní dětskou kresbu ovlivňují právě probíhající témata

ve třídě?

„Pokud to beru podle naší třídy, tak málokdy se stává, že děti kreslí podle tématu, většinou

kreslí to, co oni chtějí. Muselo by to být téma, které by je opravdu zajímalo, což u nás byl

vesmír, tak kreslily různé ufony a planety, musí je to téma pravdu bavit, aby se to objevilo

v dětské kresbě, ale kreslí opravdu to, co oni chtějí, to, co se jim líbí.

17) Jaké jsou nejčastější témata dívek?

„Tak holčičku ti rády preferují rodinu kreslit, princezny, nebo teďka různé ty princezny co

se týče Anna, Elsa, maminku rádi kreslí a pak taky ty zvířátka jako sovičku, ptáčka,

kočičku a také se tam objevují symboly srdce.“

18) Jaká jsou nejčastější témata chlapců?

„U kluků, co se týče spontánní kresby, tam se objevují často auta, zloději Ninjové.“

BARVY A EMOCE

(Otázky, které se zabývají výběrem barev dětí při kresbě a prožívaných emocí)

19) Jaké jsou podle vás barvy typické pro vyjádření emocí?

„Tak pokud se jedná emoce, pokud je to nějaká záporná emoce hodně používají tmavě

hnědou, tmavě černou, tmavě zelenou, naopak pokud je ta nálada pozitivní růžovou, žlutou

a červenou, to jsou takové nejčastější podle emocí, pokud bych to tak měla brát.“
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20) Myslíte si, že barvy, kterými děti kreslí, tak vyjadřují s nimi své emoce?

„Ty barvy to je takové diskutabilní, je to sice možné diagnostikovat ale ne u všech dětí,

zase je to každé dítě je jiné. Některé kreslí podle toho, jakou má náladu a některé dítě

kreslí podle toho, jakou preferuje danou barvu, která se mu líbí a tu nejčastěji používá.“

21) Jaké barvy nejčastěji děti používají?

„Nejčastěji používají žlutou, červenou, modrou, černou. To jsou takové ty barvy, které

používají nejčastěji.“

22) Existuje nějaká oblíbená barva dívek a chlapců?

„Tak holčičky hodně preferují růžovou barvu a žlutou. Chlapci ty černou a modrou barvu

preferují.“

VOLBA NÁČINÍ PŘI SPONTÁNNÍ DĚTSKÉ KRESBĚ

23) Čím děti nejraději kreslí?

„Nejraději děti kreslí tím, co jim nejméně dáváme, takže ideální, co děti vyžadují, jsou

fixy, ale samozřejmě nejsou vhodné, my to víme, ale nechceme jim všechno odepírat.

Dále „prstíkové“ barvy s těma rádi kreslí, temperami, samozřejmě vždy mají při ruce

pastelky. Nejraději kreslí tím, co mají nejméně pro tu spontánní kresbu.“