Katedra výtvarné výchovy a kultury
Klatovská 51, 301 00 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suomar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Bakalářské práce

Název práce: Současnost dětského spontánního výtvarného projevu

Práci předložila studentka: Karolína Kuželová

Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy

Posudek oponentky práce: PhDr. Věra Uhl Skřivanová, Ph.D.

1. Cíl práce

(uvedte, do jaké míry byl naplněn):

Cíle práce byly naplněny v souladu se zadáním.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.)

Teoretická část práce je souhrnem citací odborné literatury bez propojení vlastním tvůrčím textem. Autorka nashromáždila množství podstatných zdrojů, čímž etablovala východiska své práce, avšak postrádám vlastní hlubší porozumění dané problematice. Dětský výtvarný projev je zbytečně omezen pouze na kresbu. O důvodech spontánního projevu je hovořeno bez ohledu na vývojová stádia dítěte. I přes velké množství zaznamenaných informací a zodpovědné studium odborné literatury, zůstává autorka na povrchu problematiky.

Empirická část práce je velice přínosnou výzkumnou sondou pro autorku samotnou a její přemýšlení nad obsahem dětské kresby. Empirická část odpovídá parametry výzkumnému šetření v praxi předškolního vzdělávání. Opírá se o odbornou literaturu a dokládá nezměrné úsilí a aktivitu autorky. Za nejvíce inovativní považuji experiment s volnou společnou kresbou dětí na papíry přilepené na zemi ve školce, který vychází z práce umělců Böhma a Franty. Také nabídnuté závěrečné aktivity, rozvíjející spontánní dětskou kresbu, jsou velice přínosným a hodnotným vyústěním práce.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Nebyla součástí práce.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Autorka cituje v souladu s normou, práce je přehledně a logicky členěna, obrazový materiál vhodně doplněn.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Práce je solidním badatelským počinem. Autorka dokladuje nezměrné úsilí a vlastní cestu poznávání charakteristik dětské výtvarné tvorby. Postrádám však více tvůrčí práce a inovativních myšlenek. Práce tak výborně připravila autorku do praxe předškolního vzdělávání a umožnila jí hlubší pohled na dětskou spontánní kresbu. Věřím, že nabytých znalostí, které autorka nashromáždila, využije v budoucnu ve prospěch dětí.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Jaké typy spontánního výtvarného projevu dětí znáte?

Proč je pozornost výzkumníků věnována především kresbě?

Co Vám osobně přineslo napsání této kvalifikační práce?

7. Navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Velmi dobře

Datum: 1. 6. 2021

Podpis: PhDr. Věra Uhl Skřivanová, Ph.D.

Kopie souhlasí s originálem dle čl. 4 odst. 5 Směrnice rektora č. 33R/2017

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Katedra výtvarné výchovy a kultury